
Delibera di GIUNTA n. 64 del 25/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 64 DEL 25/05/2021

Oggetto: Assegnazione risorse per misure urgenti di solidarietà alimentare di cui al D.L. n. 154 del 23
novembre 2020 e all’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 658 del
29.03.2020. Integrazione atto di indirizzo per erogazione buoni spesa.

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di maggio alle ore 08:30 presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore MENICAGLI ROBERTO Si
Assessore FATTORINI DARIO Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa
Ilaria LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Premesso che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 ad oggetto
“Ulteriori interventi di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischi sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stata disposta l’assegnazione ai
Comuni di risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;

Visto il D.L. n. 154 del 23 novembre 2020 avente ad oggetto “Misure finanziarie urgenti connesse
all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, con il quale si stabilisce, per ragioni straordinarie di necessità e
urgenza, l’introduzione di ulteriori misure a sostegno dei settori maggiormente interessati dalle misure
restrittive in atto, riproponendo le stesse modalità e gli stessi importi già assegnati con l'Ordinanza di marzo
di cui sopra;

Visto, in particolare, l’art. 2 del suddetto D.L. n. 154 del 23 novembre 2020 recante “Misure urgenti di
solidarietà alimentare”, che prevede, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge citato,
l’erogazione del contributo spettante a ciascun Comune per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà



Delibera di GIUNTA n. 64 del 25/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 2

alimentare, per come definito dagli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione
civile n. 658 del 29 marzo 2020 sopra richiamata;

Dato atto che al Comune di Collesalvetti è stato nuovamente assegnato l’importo di Euro 97.087,22 da
destinare all’acquisizione, in deroga al D. lgs. n. 50/2016, di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi
alimentari presso gli esercizi commerciali contenuto nell’elenco pubblicato da ciascun Comune sul sito
istituzionale e di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

Dato atto che, a seguito degli avvisi pubblici emessi in esecuzione della Deliberazione della Giunta
Comunale n. 197 del 10.12.2020 è stato erogato un numero di buoni spesa per un importo pari ad Euro
8.100,00 e che pertanto a fronte dell’importo assegnato con la suddetta Ordinanza residuano pertanto da
assegnare Euro 88.987,22;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 04.05.2021 di adozione dell’atto di indirizzo
con cui sono state individuate Sociali priorità e modalità ai fini dell’assegnazione dei suddetti buoni spesa
fino ad esaurimento delle risorse assegnate;

Dato atto che nel frattempo è stata avviata l’erogazione delle risorse di sostegno alimentare di cui al POR
FSE - Avviso Pubblico “Azioni di sostegno integrate rivolte alle fasce più deboli della popolazione a seguito
dell’emergenza Covid – 19” (Progetto ResiLiamo);

Ritenuto necessario, al fine di coordinare le due suddette forme di sostegno, integrare gli indirizzi forniti con
la soprarichiamata Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 0405.2021, prevedendo in particolare che
per i beneficiari delle risorse erogate nell’ambito del progetto ResiLiamo l’importo dei buoni spesa sia
ridotto della metà;

Richiamate a tal fine le Linee Guida attuative emesse da ANCI Toscana;

Acquisiti il parere favorevole del Responsabile dei Servizi al Cittadino in ordine alla regolarità tecnica della
presente deliberazione e quello di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi economico - finanziari ex
art.49, co.1, D. Lgs. n.267/2000 (come modificato dall'art. 3, comma 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n.
174), in quanto il presente atto comporta l’assumzione di impegno di spesa;

A voti unanimi espressi nei modi previsti per legge;
DELIBERA

1. di dare attoche le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. per le motivazioni esposte in premessa di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’assegnazione delle risorse
sopracitate:

a) per quanto attiene all’individuazione della platea dei beneficiari, sono ammessi i nuclei che hanno i
seguenti requisiti:

 Nuclei familiari residenti nel Comune di Collesalvetti che hanno subito una perdita di entrate
reddituali a causa della cessazione obbligatoria dell’attività produttiva in base ai DPCM ed alle altre
disposizioni contro il coronavirus o a seguito di licenziamento dovuto alla chiusura o alla
limitazione delle attività sopracitate di uno dei componenti;

 Nuclei familiari residenti nel Comune di Collesalvetti già in carico ai Servizi Sociali o in stato di
bisogno;

 Sono esclusi i nuclei nei quali:
- sia presente uno o più stipendi derivante da impiego pubblico o privato, effettivamente percepito,
per un importo superiore a 700,00 euro;
- uno o più membri beneficiano di cassa integrazione, per un importo superiore a 700,00 euro;
- uno o più membri siano titolari di Reddito di Cittadinanza o altro sussidio pubblico, per un

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART15


Delibera di GIUNTA n. 64 del 25/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 3

importo superiore a 700,00 euro;
- sia presente un reddito pensionistico, per un importo superiore a 700,00 euro;
- siano presenti redditi derivanti da rapporti di locazione di immobili di proprietà, per un importo
superiore a 700,00 euro;
- alla data del 30 aprile 2021, sia presente una giacenza complessiva (per nucleo) nei conti correnti
superiore a: Euro 5.000,00;

 Prevedere la priorità d’accesso ai Buoni Spesa secondo il seguente ordine:
1. coloro che non ne hanno beneficiato nei precedenti bandi;
2. coloro che ne hanno beneficiato nel I bando;
3. coloro che ne hanno beneficiato nel II bando;
4. coloro che ne hanno beneficiato nel III bando;
5. coloro che ne hanno beneficiato nel IV bando;
6. coloro che ne hanno beneficiato nel V bando;

b) per quanto attiene alle modalità di erogazione:
 pubblicazione di avviso pubblico da rendere noto sul sito del Comune e all’Albo Pretorio on line da

lasciare aperto non più di n. 5 giorni di calendario;
 erogazione del contributo per nucleo familiare come di seguito indicato:

- per nuclei con un solo componente: Euro 100,00;
- per nuclei con più componenti: Euro 100,00 per il primo componente, Euro 50,00 a testa per gli

altri componenti il nucleo, con la previsione di un tetto massimo di Euro 400,00 a nucleo
familiare;

 riduzione degli importi suddetti della metà per coloro i quali sono già beneficiari delle risorse di
sostegno alimentare di cui al POR FSE - Avviso Pubblico “Azioni di sostegno integrate rivolte alle
fasce più deboli della popolazione a seguito dell’emergenza Covid – 19” (Progetto ResiLiamo);

 il contributo è suddiviso in buoni da Euro 50,00;
 erogazione a seguito di richiesta corredata di apposita autocertificazione secondo il modello che verrà

predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali tramite un buono spesa da utilizzare negli esercizi
commerciali convenzionati con il Comune a tal fine e pubblicati sul sito del Comune;

3. di dare mandato al Responsabile dei Servizi al Cittadino di emettere gli atti conseguenti al fine di dare attuazione
al presente atto di indirizzo e all’Ordinanza Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020;

Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano, con voti favorevoli unanimi, vista l'urgenza
di procedere tempestivamente con l’adozione degli atti conseguenti, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs. n. 267/2000.



Delibera di GIUNTA n. 64 del 25/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Assegnazione risorse per misure urgenti di solidarietà alimentare di cui al D.L. n. 154 del 23
novembre 2020 e all’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 658 del
29.03.2020. Integrazione atto di indirizzo per erogazione buoni spesa.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 24/05/2021 Il Responsabile del servizio
F.to ARCELLA CATERINA

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 25/05/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Delibera di GIUNTA n. 64 del 25/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.680 del regigstro delle pubblicazioni
così come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.
124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 27/05/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 27/05/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 27/05/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


